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Din, esasında hakikat değil anlam meselesidir.
Huston Smith

Bir Yusuf Masalı
…

Ne duygu ne ihtiras ne düşünce,
Ne mükemmel bir mantık.

Derinlikti Yusuf`u güzel kılan
Gerçekte Âdem soyuna ait olmayan

Ve sanki bir yeminle onlara hep bağlı kalan
Derinlik.

Derinlikti Yusuf`la varoluşun bağını kuran
Bu çocuğun yüzünden başka yüzlere yansıyan şey

O bir engin ezinti, bir terennüm gibi
Devam

Diyordu devam etsin devam etse gerek
Derinlikten cayılmasın

Kopsun kıyamet.
…

İsmet Özel

Melek’lerime
Eşime ve Kızlarıma

…
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ÖN SÖZ

Huston Smith, Amerika’da dinler tarihinin öncü isim-
lerinden biri ve ezelî gelenekçi yaklaşımın bu ülkedeki 

en önemli temsilcilerindendir. Bu nedenle onun dine ve din-
lere ilişkin görüşleri, dinler tarihi literatüründe ayrıcalıklı 
bir konuma sahiptir. Bu çalışma, modern dünyada dinin 
anlamı, değeri ve tecrübe boyutu üzerine yürütülen tartış-
malar ekseninde Huston Smith’in dinler tarihine yaklaşımı-
nı ele almaktadır. Özellikle The World’s Religions adlı eseri 
merkezine alan bu inceleme, Huston Smith’in fenomenolojik 
yöntemi ve ezelî gelenek anlayışı doğrultusunda dinî tecrü-
beyi nasıl kavradığını ve dinleri hangi entelektüel çerçeve 
içinde yorumladığını ortaya koymayı amaçlamaktadır.

Çalışmanın temel amacı, dinin modern ve post-modern 
düşünce içerisinde sıklıkla indirgenen ya da tali bir olguya 
dönüştürülen konumuna karşı, Huston Smith’in geliştir-
diği anlam merkezli yaklaşımın imkânlarını ve sınırlarını 
tartışmaktır. Zira Huston Smith, dinleri yalnızca tarihsel 
kurumlar, dogmatik sistemler ya da toplumsal yapılar ola-
rak değil; insanın varlıkla, anlamla ve aşkın olanla kurduğu 
ilişkinin en yoğun ve derin ifadeleri olarak ele alan bir dü-
şünürdür. Onun fenomenolojik yaklaşımı, dinleri dışarıdan 
açıklamaktan ziyade, her bir geleneği kendi iç mantığı, ni-
hai hedefleri ve varoluşsal iddiaları çerçevesinde anlamaya 
yöneliktir. Bu yönüyle Huston Smith, dinler tarihini salt 
betimleyici bir disiplin olmanın ötesine taşıyarak, insanın 
anlam arayışına eşlik eden bir düşünce alanı olarak yeniden 
konumlandırmaktadır.

Bu çalışma iki bölümden oluşmaktadır. Birinci bö-
lümde Huston Smith’in din anlayışı; ezelî gelenek kavramı, 
modern zihin eleştirisi ve dinlerin evrensel grameri önerisi 
çerçevesinde ele alınmaktadır. Bu bölümde Huston Smith’in 
metodolojik tercihleri ve din tasavvurunun felsefi arka planı 



ortaya konulmakta; onun dinlerin nasıl anlaşılması gerek-
tiğine dair yaklaşımı da ele alınmaktadır. İkinci bölümde 
ise Huston Smith’in Hinduizm, Budizm, İslam, Yahudilik 
ve Hıristiyanlık anlatıları her bir geleneğin anlam dünyası 
dikkate alınarak incelenmektedir. Böylece dinleri en iyi hâl-
leriyle sunma tercihinin açıklayıcı gücünün ve eleştiriye açık 
yönlerinin görünür kılınması amaçlanmaktadır.

Sonuç olarak bu çalışma, Huston Smith’i yalnızca dinle-
ri anlatan bir dinler tarihçisi olarak değil, dinin neden hâlâ 
anlamlı olduğunu sorgulayan ve bu soruya felsefi, fenome-
nolojik ve varoluşsal bir cevap vermeye çalışan bir düşünür 
olarak ele almaktadır. Dinî tecrübeyi yaşanan bir gerçeklik 
olarak merkeze alan bu yaklaşımın hem akademik din bili-
mi literatürüne hem de çağdaş insanın anlam arayışına kat-
kı sunması umulmaktadır.

Muhakkak ki gayret bizden başarı Allah’tandır.

Şevket Özcan
Ankara-2026



GIRIŞ

Huston Smith, din üzerine yaptığı çalışmalar ve yaşamı 
ile Amerika başta olmak üzere dünya ölçeğinde görüş-

leri önemsenen ve dikkat çeken bir din bilimcisidir. Öyle ki 
dinin insan hayatı için vazgeçilmez bir unsur olduğu düşün-
cesinden yola çıkarak postmodernlik karşısında dinin insan 
hayatındaki yerini korumanın gerekli olduğunu düşünür ve 
bu çerçevede yazılar kaleme alır. Dinin hakikatinden ziya-
de insanların anlam dünyalarındaki yerini önemser ve bu 
anlayışını “Din, esasında hakikat değil anlam meselesidir.” 
sözüyle özetlemeye gayret eder.

Amerika’da dinler tarihinin ilk öncülerinden birisi ve 
ezeli gelenekçilerin bu ülkedeki en önemli temsilcisi kabul 
edilen Smith, özellikle 1950’li yıllarda televizyon program-
larında görünen, 1958’de kisvei tâbâ bürünen ve süreç içe-
risinde güncellemeler yaşayan The World’s Religions adlı 
kitabıyla alanda tanınır. Kanadalı din bilimcisi Wilfred 
Cantwell Smith’in (ö. 2000) dönemi itibarıyla alandaki ilk 
en yeterli dinler tarihi kitabı olarak övdüğü bu çalışma gün-
celliğini korumakta ve etkisini sürdürmektedir. Bu çalışma-
da söz konusu kitap merkezde olmak üzere Smith’in din ve 
dinlerle ilgili görüşleri incelenecektir.


